
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.463, 25 de fevereiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.015986/2019-42, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor LUCAS THOBIAS 
MORAES COSTA CAMPOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4437, no período 
de 11/03/2019 a 12/04/2019 (33 dias), referente ao 1º quinquênio (28/11/2013 a 26/11/2018), 
para a realização dos cursos "Gestão Estratégica com foco na Administração Pública" - 40 
horas, "Ética e Administração Pública" - 40 horas e "Desenvolvimento de Equipes" - 10 horas, 
com carga horária total de 90 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.018155/2019-22.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/02/2019.

Portaria nº 46/2019, de 21/02/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.015507/2019-98, 

RESOLVE: 

Apostilar a nomeação de LARISSA LINS DUTRA, matrícula 5467-4, 

sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Jurídico I 

do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 

código CC-01 (52001033), realizada originalmente por meio da Portaria/SG n° 887, de 

28/9/2018. publicada no DOU n° 189, de 1/10/2018, Seção 2, pág. 78. tabularium 

08191.101042/2018-14, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça Infracional da Infância e Juventude da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001074). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2CI19\SGTORTARIAS.CC e FC - SG\08I9I015507-2019-98 (Apostila - Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° (y VC? , DE tff DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.017547/2019-74, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSICA RODRIGUES ROMA. matrícula 5442-

9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 25/2 a 1/3/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho. código FC-02 (78001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\JOIWSG\PORT ARIASCC e FC - SG\08191 OI 7547-2019-74 (SPPldoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 7/ ,DE ^ DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 14 de 

dezembro de 2018. publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018. tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.002821 /2019-19. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da Seção 

de Educação Presencial, matrícula 4972. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 

EMPENHO n° 148/2019, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Divisão de 

Treinamento, matrícula n° 5044. para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° $Vjk2 DE VV DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de 

janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, 

de 14 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, tendo em 

vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.014766/2019-00. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA. 
matrícula n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo 

de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000147, e a servidora DULCINEIDE 
CAMARGO SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo 

de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGINWDECASTRQÁRAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° SJH? ,DE 02i DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.017838/2019-62, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 21/2/2019, a servidora ELAINE CRISTINA 

GONCALVES DE OLIVEIRA, matrícula 3959-4, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 8
a

 Promotoria de Justiça Criminal da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001066). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2019 SGtPORTARI AS CC e FC - SG\0X191.017838-2019-62 (Dispensa Subst >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° $ Vy , DE $f DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.017522/2019-71, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FABÍOLA RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 

4531-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 20/02/2019 a 20/09/2019. a função de confiança de Chefe do 

Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça do Gama. código FC-02 (74001016). 

Z:\2DI9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191.017522-2« 19-71 (subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° yyi ,DE ui DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.017668/2019-16, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LEVI FRANCELINO DE MORAIS JÚNIOR. 
matrícula 4860-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-01 (92001009). 

Z:\20I9\SG PORTARIAS CC e FC - SGW8I9I Hl 7668-2019-16 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

46
3,

 2
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.017813/2019-69, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 20/02/2019, a servidora JULIANA DE BRITTO 

FERNANDES, matrícula 3846-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 5
a

 Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 

Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 

(66001121). 

Z:\2oIWSG PORTARlAS\CC e FC - SG\OK I9I 017813-201-M^M dispensa - subsu doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 046/2019.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 239/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 240/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 241/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 242/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 243/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 244/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 245/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 246/2019.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 046/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 239/2019
	Portaria 240/2019
	Portaria 241/2019
	Portaria 242/2019
	Portaria 243/2019
	Portaria 244/2019
	Portaria 245/2019
	Portaria 246/2019

	Sumário

